
 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH THANH HÓA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:                  /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày         tháng       năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nộp tiền trồng rừng thay thế và giao dự toán 

kinh phí trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng 

sang mục đích thực hiện dự án Đường dây và Trạm biến áp 

110kV Bãi Trành, huyện Như Thanh và huyện Như Xuân 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Lâm nghiệp;  

Căn cứ Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển 

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác;  

Căn cứ các Quyết định của Bộ Công Thương: Số 2308/QĐ-BCT ngày 

29/6/2018 về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng công 

trình Đường dây và Trạm biến áp 110kV Bãi Trành; số 2809/QĐ-BCT ngày 

24/9/2019 về việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công - dự toán xây dựng tiểu dự 

án Đường dây và trạm biến áp 110kV Bãi Trành, thuộc dự án Lưới điện hiệu 

quả tại các thành phố vừa và nhỏ, sử dụng vốn vay ODA của Chính phủ Đức 

(dự án thành phần 1, giai đoạn 1); 

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh 

khóa XVIII, kỳ họp thứ 2 về việc chấp thuận bổ sung danh mục các công trình, 

dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng 

phòng hộ và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa đợt 1, năm 2021; 



2 

 

Căn cứ Văn bản số 10625/UBND-CN ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh 

về việc thỏa thuận điều chỉnh hướng tuyến đường dây 11kV dấu nối Trạm 

biến áp Bãi Trành; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 78/TTr-

SNN&PTNT ngày 25/4/2023 và Văn bản số 2325/SNN&PTNT-KL ngày 

18/5/2023; của Ban quản lý dự án lưới điện – Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc 

tại Văn bản số 557/BDALĐ-BDH7 ngày 03/3/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Phê duyệt nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng 

rừng sang mục đích thực hiện dự án Đường dây và Trạm biến áp 110kV Bãi Trành 

của Ban quản lý dự án lưới điện - Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc, với những nội 

dung chính sau: 

1. Tổng diện tích rừng chuyển mục đích sang mục đích khác:  13,125 ha. 

2. Địa điểm: Các xã Hóa Quỳ, Bình Lương, Tân Bình, huyện Như Xuân và 

các xã Yên Thọ, Hải Long, Xuân Khang, thị trấn Bến Sung huyện Như Thanh. 

3. Loại rừng chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác:  

- Theo mục đích sử dụng: Rừng sản xuất. 

- Theo nguồn gốc hình thành rừng: Rừng trồng. 

4. Chủ dự án nộp tiền trồng rừng thay thế: Ban quản lý dự án lưới điện - 

Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc. 

5. Đơn giá nộp tiền ủy thác trồng rừng thay thế: 89.671 triệu đồng/ha. 

6. Tổng số tiền phải nộp (làm tròn): 1.176,932 nghìn đồng (Viết bằng chữ: 

Một tỷ, một trăm bảy mươi sáu triệu, chín trăm ba mươi hai nghìn đồng chẵn). 

7. Thời gian thực hiện nộp tiền: Trong thời gian 10 ngày kể từ ngày Chủ tịch 

UBND tỉnh ký ban hành quyết định này. 

Điều 2. Giao giá trị dự toán kinh phí thực hiện trồng rừng thay thế do Ban 

quản lý dự án lưới điện – Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc nộp khi chuyển mục 

đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện dự án Đường dây và Trạm biến áp 

110kV Bãi Trành, cụ thể: 

1. Chủ đầu tư: Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Pù Luông. 

2. Địa điểm trồng rừng thay thế: Rừng đặc dụng Khu bảo tồn thiên nhiên 

Pù Luông thuộc địa giới hành chính xã Phú Xuân, huyện Quan Hóa. 

3. Quy mô diện tích trồng rừng thay thế: Đảm bảo tuân thủ theo quy định 

tại khoản 1 Điều 21 Luật Lâm nghiệp năm 2017; khoản 2 Điều 2 Thông tư số 



3 

 

25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và 

PTNT.  

4. Giải pháp thiết kế kỹ thuật: Chi tiết theo phê duyệt của Sở Nông nghiệp 

và PTNT tại Quyết định số 148/QĐSNN&PTNT ngày 25/4/2023 (được UBND 

tỉnh ủy quyền tại Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 02/01/2020). 

5. Giao tổng giá trị dự toán kinh phí cho chủ đầu tư (Ban quản lý Khu 

bảo tồn thiên nhiên Pù Luông) để thực hiện trồng rừng thay thế: 1.176,932 

nghìn đồng (Viết bằng chữ: Một tỷ, một trăm bảy mươi sáu triệu, chín trăm ba 

mươi hai nghìn đồng chẵn) 

6. Tiến độ giải ngân: Chi tiết theo Phụ biểu đính kèm. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Ban quản lý dự án lưới điện – Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc có 

trách nhiệm nộp tiền về Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống thiên tai 

tỉnh Thanh Hóa để ủy thác trồng rừng thay thế theo nội dung phê duyệt tại Điều 

1 Quyết định này và quy định tại Điều 79 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 của Chính phủ và Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 

30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

2. Sở Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, 

trước UBND tỉnh về tính chính xác, sự phù hợp với quy định của pháp luật của 

nội dung thẩm định, phê duyệt về thiết kế kỹ thuật, dự toán kinh phí và đơn giá 

nộp tiền uỷ thác trồng rừng thay thế (chủng loại, mật độ cây trồng, đơn giá cây 

giống, đơn giá nhân công, đơn giá phân bón...), đảm bảo không làm thất thoát 

ngân sách Nhà nước; chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các ngành, đơn vị có 

liên quan hướng dẫn, đôn đốc Ban quản lý dự án lưới điện – Tổng Công ty Điện 

lực Miền Bắc nộp tiền về Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống thiên tai 

tỉnh Thanh Hóa; theo dõi, quản lý, kiểm tra, giám sát, nghiệm thu trồng rừng 

thay thế theo đúng quy định; phát hiện kịp thời, tham mưu ngay cho UBND tỉnh 

chỉ đạo, xử lý và có biện pháp khắc phục những tồn tại, vướng mắc, vi phạm 

(nếu có) liên quan đến việc nộp tiền trồng rừng thay thế, tổ chức trồng rừng thay 

thế theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

3. Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống thiên tai tỉnh Thanh Hóa 

tiếp nhận, quản lý, tổ chức giải ngân, kiểm soát thanh toán các khoản chi trồng 

rừng thay thế theo phê duyệt của UBND tỉnh và quy định tại Mục 5 Chương II về 

quản lý thanh toán vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị 

sự nghiệp công lập dành để đầu tư cho dự án đầu tư công của Nghị định 

số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh 

toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công. 

4. Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Pù Luông tổ chức trồng rừng thay 

thế theo phương án trồng rừng thay thế, dự toán, thiết kế kỹ thuật trồng rừng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-99-2021-nd-cp-quan-ly-thanh-toan-quyet-toan-du-an-su-dung-von-dau-tu-cong-494480.aspx


4 

 

thay thế được cấp thẩm quyền phê duyệt cho đến khi được nghiệm thu hoàn 

thành, tổ chức quản lý, sử dụng rừng trồng thay thế và thanh toán, quyết toán 

kinh phí đầu tư trồng rừng thay thế theo quy định của pháp luật hiện hành. 

5. Chi cục Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức 

kiểm tra, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc chủ đầu tư thực hiện trồng rừng thay thế 

và chấp hành pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng đối 

với diện tích rừng trồng thay thế trên địa bàn. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, 

Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng; Ban quản lý Khu kinh tế Nghi 

Sơn và các khu công nghiệp; Chủ tịch UBND huyện Như Thanh; Chủ tịch 

UBND huyện Như Xuân; Chủ tịch UBND huyện Quan Hóa; Chi cục trưởng Chi 

cục Kiểm lâm; Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống thiên tai tỉnh; Giám 

đốc Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Pù Luông; Ban quản lý dự án lưới điện 

- Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4, QĐ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo); 

- Các đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, NN. 
       (MC296.05.23) 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Lê Đức Giang 
 

  



PHỤ BIỂU  

Giao dự toán kinh phí trồng rừng thay thế do Ban quản lý dự án lưới điện – Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc 

nộp tiền khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện dự án Đường dây và Trạm biến áp 

110kV Bãi Trành tại huyện Như Thanh và huyện Như Xuân 

(Kèm theo Quyết định số:              /QĐ-UBND ngày           tháng          năm 2023 của UBND tỉnh) 

 
Đơn vị tính: Nghìn đồng. 

TT Thời gian 
Tổng cộng 

theo năm 

CHỦ ĐẦU TƯ QUẢN LÝ DỰ ÁN CẤP TỈNH 

Tổng 
Chi phí 

trực tiếp 

Chi phí 

chung 

Thu nhập 

chịu thuế 

tính trước 

Chi phí tư 

vấn (khảo 

sát thiết kế) 

Chi phí 

khác (thẩm 

định) 

Quản lý 

dự án 

Sở Nông 

nghiệp và 

PTNT 

Ban quản lý 

Quỹ Bảo vệ 

phát triển 

rừng và 

phòng chống 

thiên tai tỉnh 

Chi cục 

Kiểm lâm 

1 Năm thứ nhất 668.457 654.457 571.854 50.367  24.913 2.656 4.667 4.667 4.667 4.667 

2 Năm thứ 2 248.165 242.744 240.937     1.807 1.807 1.807 1.807 

3 Năm thứ 3 125.473 122.732 121.818     914 914 914 914 

4 Năm thứ 4 134.837 131.892 72.736  58.174   982 982 982 982 

 
Tổng cộng 1.176.932 1.151.824 1.007.345 50.367 58.174 24.913 2.656 8.369 8.369 8.369 8.369 

 


	dc_2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T09:49:36+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-29T13:51:39+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-29T13:51:51+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-29T17:41:24+0700




